Sed minor probatur: nam non potest dici quod sit species intelligibilis, quia species est idem cum ente reali extra animam existente ut vult Averroes super¹⁰ secundo de anima^a quod¹¹ visus recipit¹² colorem quem

1. nihil et] s. l. E

2. verbis] s. l. E

3. Queritur...magister] Questio est numquid entia rationis formaliter sint nihil. Quod non[!] arguitur multiplici medio F

4. aut] esset add. F

5. intellectio] intellectus E

6. substantialis] in materia add. sed del. F

7. alicuius materie] actus E

8. ergo] quare F

9. evidens] nota F

10. super] om. F

11. quod] om. F

12. recipit] eundem add. E

a. Averroes, In De anima, II, c.138 (ed. Stuart-Crawford, p. 340): Visus itaque recipit colorem quem recipit corpus extra animam.

corpus recipit extra animam et in 7^o¹ metaphisice^b dicit quod sanitas que est in anima est sanitas simpliciter, que autem² est extra animam est sanitas secundum quid; modo, sicut est de specie sensibili, sic etiam est³ de specie⁴ intelligibili.

Nec⁵ potest dici quod sit verus⁶ modus intelligendi. Nam omnis effectus habens causam realem est ens reale, secundo phisicorum^c, sed talis est huiusmodi.

Nec⁷ potest dici quod sit aliquid reale in se, apprehensum tamen per intellectum, quia minus differunt que cadunt in differentias mediatas alicuius divisi quam ea que cadunt in differentias immediatas eiusdem; sed nihil unum et idem⁸ diversificatum per rationem potest esse animatum et inanimatum, ergo multo fortius nihil⁹ unum et idem ratione diversificatum poterit esse ens reale et ens¹⁰ rationis.

Nec etiam¹¹ potest dici quod sit actus intelligendi, quia tunc sequetur quod totum genus humanum esset ignobilius¹² toto genere formicarum. Nam perfecta operatio arguit perfectam formam; modo operatio formice, cum sit realis, erit perfectior quam operatio intellectus - cum per te sit ens rationis -, cum enim¹³ ens reale perfectius sit ente rationis.

Sed de aliis duobus ultimis est notum quod non sunt entia rationis:¹⁴ relinquitur ergo quod entia rationis sint¹⁵ nihil, et sint¹⁶ quedam habitudo per quam res¹⁷ refertur ad actum intelligendi.

1. 7^o | 2^o F

2. que autem] sed que F

3. est etiam] om. F

4. specie] om. F

5. Nec] Neque F

6. verus] om. E

7. Nec] neque F

8. idem] inanimatum add. sed del. E

9. nihil] nec E

10. ens] om. F

11. Nec etiam] neque F

12. ignobilius] vilius F

13. enim] om. F

14. sed de aliis duobus ultimis est notum quod non sunt entia rationis] om. (hom.) E

15. entia rationis sint] ens rationis est F

16. sint] sit F

17. res] om. E

b. Averroes, In Met., VII, c.23, (ed. Venetiis 1562, f. 173 K): sanitas, que est in anima, est sanitas simpliciter, et que est extra animam, est posterior.

c. Cf. Aristoteles, Phys., II, 3, 195b 21-28

2. Secunda ratio¹: si ens rationis aliquam entitatem includeret, tunc inter contradictoria esset dare medium.

Consequentia probatur: quia neutra partium² contradictionis est³ contradictio, sed habitudo media, que est ens rationis.⁴

3. Tertia ratio⁵: omnis natura entitatis secundum totum suum⁶ ambitum est comprehensibilis sub aliqua parte contradictionis, sed habitudo que est ens rationis non est huiusmodi⁷.

Maior patet⁸ de se⁹; minor probatur: nam contradictio non est contradictorium, sicut vehementia non est vehemens.

4. Quarta ratio: nihil fundabile immediate in privativa natura includit formaliter aliquam entitatem; sed ens rationis est huiusmodi¹⁰. Maior est evidens; minor probatur:¹¹ quia accipiam¹² secundam intentionem speciei que fundari potest in homine. Tunc arguo: species dicta aut /142ra E/ fundatur in natura humana secundum se¹³ aut ut contracta per differentias¹⁴ suppositorum aut,¹⁵ ut est privata differentiis omnium suppositorum. Non primo modo¹⁶, quia, cum nihil nature humana positive accepte sit extra¹⁷ Sor<tem> vel Plato<nem>, tunc species fundaretur in individuis, quod falsum est; nec secundo modo, quia humana natura contracta per differentias suppositorum est idem cum suppositis, et sic fundaretur in suppositis, quare relinquitur¹⁸ ut fundetur¹⁹ in ea ut est privata²⁰.

5. Quinta ratio: omne illud quod per se comprehenditur sub non ente est non ens, sed ens rationis est huiusmodi²¹.

1. ratio] est add. F

2. partium] extremarum add. F

3. est] esset E

4. rationis] ergo relinquitur quod entia rationis sint nihil add. F

5. ratio] est add. F

6. totum suum] sui [[habitu]] F

7. huiusmodi] quare et cetera add. F

8. patet] est nota F

9. se] sed add. F

10. huiusmodi] quare et cetera add. F

11. minor probatur] sed probatur minor F

12. accipiam] accipio F

13. se] sumpta add. F

14. ut contracta per differentias] per differentias contracta E

15. aut] om. E

16. modo] om. F

17. sit extra] om. E

18. relinquitur] intelligitur F

19. fundetur] fundatur F

20. est privata] privativa est F

21. huiusmodi] ideo et cetera add. sed del. E

Minor probatur per Commentatorem, 6º Metaphisice, commento 4º,^d ubi sic¹ dicit: "prima divisio entis est talis, aut esse, aut non esse, quod est falsum² +post+³ esse aut essentialiter aut accidentaliter et esse essentialiter dividitur⁴ in x predicamenta", sed falsum⁵ nihil aliud est quam habitudo consequens rem intellectam⁶ intellectu complexo cui rei⁷ intellectus immediate⁸ non adequatur.

6. Sexta ratio: omnis relatio per quam aliquid refertur ad aliud, non nisi quia illud⁹ aliud refertur ad ipsum, nihil ponit in fundamento relato; sed habitudo que est ens rationis est huiusmodi.

Maior patet¹⁰ quia non habet principium referendi in se ipso, quia tunc referretur per se¹¹; minor etiam patet¹² quia sicut scibile refertur ad scientiam per accidens, sic¹³ res refertur per accidens ad actum intelligendi¹⁴.

7. Septima ratio: si est aliquid¹⁵, aut est¹⁶ causa solum¹⁷ aut causatum; non causa solum quia¹⁸ esset¹⁹ deus, nec²⁰ causatum quia²¹

1. sic] om. **F**

2. quod est falsum] quod falsum est **E**

3. +post+] Sed cf. Averroes, In Met., VI, c. 4, (ed. Venetiis 1562, f. 147 L-M): Prima enim divisio est talis, aut esse, aut non esse, quod est falsum et possibile, aut essentialiter aut accidentaliter: quod autem est essentialiter, dividitur in decem predicamenta.

4. dividitur] om. **F**

5. falsum] esse accidentaliter **E**

6. intellectam] et add. **E**

7. rei] intellecte add. **F**

8. immediate] om. **F**

9. illud] om. **E**

10. patet] om. **F**

11. per se] in per se ipsum **E**

12. etiam patet] om. **F**

13. sic] emend. ex sed **E**

14. intelligendi] ergo relinquitur quod dicantur esse nihil add. **F**

15. aliquid] nihil **F**

16. est] om. **F**

17. solum] om. **F**

18. quia] tunc add. **F**

19. esset] est **F**

20. nec] non **F**

21. quia] tunc add. **F**

d. Averroes, In Met., VI, comm. 4, (ed. Venetiis 1562, f. 147 L-M): Prima enim divisio est talis, aut esse, aut non esse, quod est falsum et possibile, aut essentialiter aut accidentaliter: quod autem est essentialiter, dividitur in decem predicamenta.

/57va F/ habebit¹ causam realem aut rationis; non realem, quia tunc esset reale, non rationis, quia tunc² esset³ processus in infinitum.

<c.II: Impugnatio opinionis>

<I pars>

0. Sed ista opinio⁴ est falsa, ut opinor. Idcirco sic procedam⁵: primo ostendam quod tales habitudines non sunt ponende; secundo ostendam quod si ponantur non sunt nihil; 3º ostendam quod si ponantur et⁶ sunt aliquid vel nihil⁷, quod non sunt entia rationis de quibus est loyca, 4º ostendam que sunt illa que proprie debent⁸ appellari entia rationis de quibus est loyca.⁹

1. Primum probatur sic¹⁰: si talis habitudo poneretur, aut poneretur ut res referatur ad¹¹ actum intelligendi ut res¹², aut ut¹³ res intelligibilis ut intelligibilis, aut ut res intellecta ut intellecta. Non primo modo¹⁴, quia solum refertur per accidens et sic sufficit respectus in altero extremorum¹⁵ - ut testatur Averroes 5º Metaphysice, capitulo de relativis^e. Non secundo modo¹⁶ quia res intelligibilis ut intelligibilis refertur per se ad intellectum et sic habet subiective respectum sicut actus intelligendi seu¹⁷ intellectio¹⁸, qui respectus est accidens, cum habeat subiectum, et non solum fundamentum; et¹⁹ si referretur²⁰ per accidens sufficeret²¹ respectus

1. habebit] habet F

2. tunc] om. F

3. esset] erit F

4. opinio] positio F

5. procedam] circa eam add. F

6. et] om. E

7. nihil] om. E

8. proprie debent] debeant proprie F

9. 4º ostendam que sunt illa que proprie debent appellari entia rationis de quibus est loyca] in marg. sup. E

10. sic] om. F

11. ad] intellectum add. sed del. E

12. ut res] om. E

13. ut] om. F

14. modo] om. F

15. extremorum] extremo F

16. modo] om. F

17. seu] sive F

18. intellectio] intellectus F

19. et] vel F

20. referretur] referatur F

21. sufficeret] sufficiet F

e. Cf. Averroes, In Met., V , c. 20 (ed. Venetiis 1562, f.129 H-K).

in altero extremorum. Nec 3° modo¹, quia res intellecta² per se refertur ad actum intelligendi.

2. Amplius, si poneretur talis habitudo, tunc poneretur frustra; probo consequentiam: nam tu non ponis eam nisi ut per ipsam res referatur; sed per ipsam referri non potest, cum per te formaliter sit nihil, et per nihil nihil referatur³.

3. Amplius si ponitur⁴, tunc relativa⁵ per accidens essent relativa⁶ per se; consequentia probatur: nam res et actus intelligendi referuntur per accidens, sed si pones respectum, non solum in actu⁷ intelligendi sed alium respectum in re, tunc erunt relativa per se, ut vult Averroes⁸ 5° Metaphisice, capitulo de relativis⁹.

<II pars>

1. Tunc ulterius probo secundum, scilicet quod, si ponantur¹⁰, non sunt¹¹ nihil, et arguo sic et assumo¹² Averroem in¹³ 12° Metaphisicorum¹⁴, 11° commentos¹⁵, ubi dicit quod non ens dicitur tribus modis; uno modo dicitur¹⁶ non ens quia nullo modo ens; 2° modo non ens quia est¹⁷ privatio in subiecto apto nato; 3° modo non ens quia est¹⁸ in poten-

1. modo] om. F

2. intellecta] ut intellecta est add. F

3. Amplius...referatur] om. (hom) E

4. ponitur] ponetur F

5. relativa] relatio F

6. essent relativa] esset relatio F

7. in actu] actum F

8. Averroes] Aristoteles F

9. capitulo de relativis] om. F

10. ponantur] ponatur F quod add. E

11. sunt] sit F

12. et assumo] assumendo F

13. in] om. F

14. 12° metaphisicorum] 12 metaphisice F

15. 11° commento] commento primo E

16. dicitur] om. F

17. est] om. F

18. est] om. F

f. Averroes, In Met., V, c. 20 (ed. Venetiis 1562, f.129 H-K).

g. Averroes, In Met., XII, c. 11 (ed. Venetiis, f. 297 D-E): Non ens enim dicitur tripliciter. Et intendit, quorum unum est non ens simpliciter, quod non habet esse, neque imaginationem. Secundum est non esse, quod est in materia, scilicet privatio formarum. Tertium est ens in potentia.

tia solum¹. Tunc arguitur: si² talis habitudo esset non ens, aut esset³ non ens primo modo, aut secundo aut 3° modo⁴, sed nullo istorum modorum est possibile⁵, ergo⁶ et cetera. Maior est evidens per Commentatorem in loco preallegato, sed probo minorem.

1.1 Non potest dici quod sit non ens, quia nullo modo ens, quia de tali nulla est mentio facienda, etiam quia est⁷ negatio pura et non est⁸ ens, +ut est fundamentaliter⁹, nec¹⁰ alio modo, quod est contra eos+.

1.2 Nec¹¹ potest dici quod sit privatio, quod sic probatur: illud non est privatio¹² cui¹³ non preexistebat habitus, sed in re extra¹⁴ intellecta non preexistebat habitus, quare¹⁵ et cetera. Maior patet, quia¹⁶ privatio est consequens¹⁷ habitum, sed¹⁸ minor patet¹⁹. Nam quis erat ille habitus, non poteris dare²⁰.

1.2.1 Nec aliud dicebat nisi conditiones²¹ materiales. Sed contra hoc sic arguo: si sic²² esset²³, tunc circa potentiam cogitativam essent entia rationis, cum ibi sit abstractio a sensibilibus communibus et propriis, ut patet²⁴ per Averroem, secundo de anima, 63²⁵ commento^h.

1. solum] modo add. F
2. si] ens rationis et add. F
3. esset] est F
4. modo] om. F
5. istorum modorum est possibile] om. F
6. ergo] quare F
7. est] om. E
8. est] om. E
9. ut est fundamentaliter] om. F
10. nec] neque F
11. nec] neque F
12. privatio] alicuius add. F
13. cui] in quo F
14. extra] om. F
15. quare] om. F
16. patet quia] nam F
17. consequens] contra[?] F
18. sed] om. F
19. patet] om. F
20. poteris dare] poteras dicere E
21. conditiones] contradicitiones F
22. sic] hoc F
23. esset] tunc potentia add. sed del. E
24. patet] appetet F
25. 63] 6° et 3° E

h. **Averroes, In De anima, II, c.63 (ed. Stuart-Crawford, pp.225-6):** Et ista intentio individualis est illa quam distinguit virtus cogitativa a forma ymaginata et expoliat eam ab eis que fuerunt adiuncta cum ea ex ipsis sensibilibus communibus et propriis, et reponit eam in rememorativam.

Amplius, essent entia rationis circa visivam potentiam, cum abstrahat in lacte albedinem a dulcedine.

Fortius¹: numquam est privatio² alicuius in alico nisi prius corruptatur in illo³ habitus, sed quis corrumpit istas⁴ conditiones?

Amplius: privatio debet reduci ad illud genus in quo est habitus; sed habitus est in genere qualitatis⁵ et sic de aliis, ergo non⁶ in genere relationis.

Amplius: tunc deberent⁷ dici privationes reales et non rationis, cum privent dispositiones reales.

Amplius: tunc solum de illis deberet⁸ determinare naturalis⁹ qui considerat illas conditiones, cum ad eundem spectet determinare de habitu et privatione.¹⁰

Amplius: tunc in¹¹ mathematica¹² essent entia rationis, cum abstrahant. Amplius: tunc via nature entia rationis¹³ essent prius quam actus intelligendi, cum maxime intellectus agens¹⁴ abstrahat, et abstrahere precedit recipere.

Amplius: abstrahere vel est illustrare, et illud non est privatio quia +sunt¹⁵ principiata[?] + intellectus agentis, vel est intelligere hoc non intelligendo hic et nunc: <et illud> non est privatio quia hoc nihil aliud est quam intelligere absolute aliquid.

1.2.2 Sed ipse respondit quod non talis privatio que privat habitum vel fundamentum, sed solum dicitur privatio quia potest fundari tam in ente quam in non ente.

Sed contra hoc sic arguo: talem modum privationis numquam ponit Aristoteles discurrendo per cetera significata /142rb E/ que secundum philosophum sunt posita 5° metaphisice capitulo de privationeⁱ:

1. fortius] forsan E

2. privatio] om. E

3. corruptatur in illo] in illo corruptitur F

4. istas] illas F

5. qualitatis] vel quantitatis add. E

6. non] est add. F

7. tunc deberent] debent F

8. deberet] debet F

9. naturalis] cum add. sed del. F

10. privatione] dispositione F

11. in] s. l. E

12. mathematica] mathematicis F

13. via nature entia rationis] entia rationis saltem via nature F

14. agens] hic terminatur F incompletus

15. sunt] posita add sed del. E

i. Cfr. Aristoteles, Met., V, 22, 1022b21-1023a8

Preterea: tunc erit¹ privatio² et non erit, cum nihil privat.

Preterea: tunc actus intelligendi ut sic dicitur privatio, cum possit fundari tam in ente quam in non ente.

Preterea: ista privatio privabit: aut respicit aliquem habitum aut nullum. Si nullum, tunc erit privatio et non privatio et tunc habens privationem non esset mutatum, *<sed>* sicut prius. Non est dicendum [secundum] aliquem: aut rationis aut reale^{<m>}; non rationis quia tunc privatio privaret³ privationem, cum ille habitus rationis sit et etiam privatio per te⁴; non privat reale^{<m>} quia tunc esset realis privatio.

1.2.3 Quadam alia die dicebat aliter quod non privatio sed⁵ [sed] reducibilis ad privationem.

Sed contra hoc arguo sic: aut reduceretur sicut initium[?] ut punctus et sicut unitas ad genus quantitatis aut sicut principium sicut materia et forma ad genus substantie, aut sicut via, ut motus *<ad esse>* aut sicut privatio, ut cecitas ad visum, aut sicut negatio, ut negatio⁶ ad substantiam, aut sicut effectus ad causam, aut sicut casus[?] et concretum ad abstractum, aut sicut consimile privationi.

1.2.4 Dicebat sicut consimile privationi, quia aliis modis non poterat dicere - ut est notum intelligentibus ut pluribus, discurrendo per totum sum metaphisice, ubi semper docet reducere significata unius vocabuli ad unum.

Sed contra hoc arguo: si assimilatur privationi et reducitur ad privationem, aut hoc est quia privat aut quia fundatur tam in ente quam in non ente, aut quia causam positivam habet, aut quia modice en*<tita>*tis existit, aut quia consequitur actum intelligendi, aut quia per viam mutationis acquiritur aut quia negat, aut quia multum accedit ad naturam materie prime.

Non primo modo quod privat *<***>*; non secundo quia sic diceremus de actu intelligendi vel ymaginandi, qui fundatur tam in ente quam in non ente, ut vult Averroes 5° Metaphisice, capitulo de falso^j; nec 3° modo, quia ut sic omnis effectus esset privatio; si 4° conceditur quod

1. tunc erit] s.l.; ista add. sed del. E

2. privatio] privabit add. sed del. E

3. privaret] in marg. sup. E

4. per te] in fine l. E

5. quadam...sed] in marg. sup. E

6. negatio] in fine l. E

j. Cfr. Averroes, In Met., V, c. 34 (ed. Venetiis 1562, ff.141 M-142 A)

saldem alicam entitatem habebit. Non 5° modo quia ut sic omnis relatio que fundatur in actu intelligendi <assimilaretur privationi>, quod falsum; Non 6° modo, quia ut sic ymago que appetet in speculo assimilaretur privationi. Non 7° modo quia nihil essent fundamentaliter; non octavo modo, quia materia aliquam entitatem includit.

Sed arguo fortius: si assimilaretur privationi, et ad privationem reduceretur, aut esset non ens magis, aut non ens¹ essentialiter, aut non magis non ens, <non> tamen magis accedens ad ens quam ad privationem. Non primo modo quia tunc negatio; non secundo quia tunc privatio²; 3° habeo propositum quia tunc aliqualem entitatem habebit aliam a fundamento, quia da per quod non magis accedet, +quia per quid et unde[?]+.

Sic ergo appetet quod non sit non ens quia privatio.

1.3 Nec etiam potest dici quod sit non ens quod est in pura potentia, quia tunc esset materia prima, quod est penitus falsum.

2. Preterea probo quod sit aliquid, quia quocienscumque ad antecedens sequitur consequens necessitate naturali, si antecedens est aliquid, et consequens est aliquid; sed sequitur per te "res [ut]³ est actu intellecta, ergo de necessitate⁴ sequitur habitudo"; sed antecedens est aliquid, ergo et cetera.

<III pars>

1. Tunc ultra probo 3um, quod si ponantur iste habitudines, quod sive sint nihil vel aliquid, quod non sunt entia rationis de quibus est loyca, et maxime si sint formaliter nihil. Quia si de illis est loyca, aut finaliter aut effective; non effective, quia quod non est non contingit sciri, ut quia dyametros sit⁵ symetros⁶. Nec finaliter, quia aut finis loyce essent entia rationis, aut cognitio entium rationis. Non primo modo quia⁷ finis habet rationem boni, sed non ens non habet rationem boni, ergo et cetera.

1. ens] accidentaliter add. sed del. E

2. privatio] non add. sed del. E

3. Cfr. Matthaeus de Augubio, Quaest. in Por., q.1 (Kraków BJ 737, f.133va; ed. Pinborg [1982], p.166): Sed B appetet quia fiat talis consequentia: res est intellecta, ergo sequitur habitudo rei intellectae ad rem intellectam. Sed antecedens est aliquid scilicet "res est intellecta"; ergo consequens erit aliquid. Sed consequens est habitudo, ergo erit aliquid.

4. necessitate] ergo add. sed del. E

5. sit] s. l. E

6. dyametros sit symetros] Cfr. Aristoteles, Met., V, 29, 1024b 19-20 (Transl. M. Scoti, ed. Venetiis 1562, f.141 F) : aut impossibile, sicut dicimus, quod diameter est symeter costae.

7. entia rationis] add. sed del. E

Nec congnitio entium rationis quia 12° metaphisice, ubi movet questio-
nem de intellectione divina dicit "qui curat speculari vilia est stultus"^k,
modo nihil est vilius privatione, ergo et cetera.

2. Preterea: illud non est finis quod nullius utilitatis et bonitatis existit,
sed congnitio istarum habitudinum est huiusmodi, ergo et cetera, cum iste
sint entia rationis.

3. Amplius, de illis non est loyca per que loyca non est via in queren-
do verum, sed per istas habitudines sive per congnitionem istarum habitu-
dinum loyca non est huiusmodi, quare et cetera.

Maior est Averrois 5° Metaphisice, circa finem^l, sed minor patet quia
congnitio nihileitatum non dicit nos in congnitionem rerum et aliarum
scientiarum speculativarum. Nam scribitur 6° Topicorum^m quod per habi-
tum congnoscimus privationem, et non e converso.

4. Amplius: de illis non est loyca per que intellectus non dirigitur in
scientiis speculativis, sed per istas habitudines sive nihileitates intellectus
non dirigitur in scientiis speculativis, ergo et cetera.

Maior patet: nam pro tanto loyca dicitur scientia rationalis, quia est de
hiis que dirigunt intellectum. Nam sicut gramatica est inventa ne erret
lingua in loquendo, sic loyca ne erret in ratiocinando; sed minor probatur:
nam quomodo per nihileitates intellectus formaliter dirigitur et manu-
ducitur in singula speculanda ?

5. Sed antequam ad quartum accedam, circa primum contra me clama-
bat alta voce: "tu negas habitudines tales"; "certe omnino nego illas". Sed
contra hoc sic arguebat: "quicumque negat tales habitudines negat totam
loycam; nam nonne Porfirius ponit tales habitudines generum et specie-
rum? Sic etiam certe non est dare locos dyalecticos, qui sunt habitudines
quedam".

Ad hoc respondeo quod habitudines sunt /142va E/ alter<o> duorum
modorum, saltem connumerando unum modum <fictum>. Nam quedam
sunt per quas una res intellecta refertur ad aliam rem intellectam, ut
genus ad speciem et inferens ad illatum, et tales non nego, ymmo tales in-
fallibiliter pono et dico quod sunt aliquid. Et probatur: id est aliquid quod
est immediata causa veritatis, sed talis habitudo est huiusmodi.

k. Cfr. Averroes, In Met., XII, comm. 51 (ed. Venetiis 1562, f. 336 A): quasi dicat respondendo
quod ignorare vilia est melius quam scire.

l. Locus non inventus

m. Cfr. Aristoteles, Topica, VI, 6, 147b5-10

Maior est evidens, quia nihil nullatenus est causa veritatis; sed probo minorem. Nam hec est vera, "homo est animal" et hec est falsa, "homo est animalitas"; sed prima non est vera solum ratione rei et quia intrinseca, sed quia animal habet habitudinem ad hominem, et non animalitas.

Amplius: illa habitudo est aliquid, cuius extrema sunt aliquid, sed talis habitudo est huiusmodi, quare et cetera.

Alio autem sunt habitudines, per quas res referuntur ad actus intelligendi - ut aliqui volunt: tales autem nego.

<IV pars: opinio propria>

0. Sed accedo ad quartum et ultimum, et est quid proprie debeat appellari ens rationis.

Ad cuius intellectum decet scire quod quidam alii, ut frater Gerhardus de Se<n>is qui de hac multa pulchre et subtilius est locutus, posuit quod ens rationis esset esse in multis quod est ultimata forma universalis et id erat nihil. Sed id non credo et ad presens non recito et non improbo suam pulchram opinionem quia iam ipsam improbavi in questione illa qua queritur qua unitate sit unum <apparens> a quo sumitur unitas generis, etiam quia questio esset nimis longa propter ea que habeo dicere.

Sed accedo ad principalem propositum et dico, sicut dicit frater Thomas super 4º metafisice super illo capitulo *et philosophi est de omnibus* et cetera, quia ens rationis - ut distinguitur contra ens nature et non contra ens reale, quia ut probabo unum et idem potest dici ens rationis et ens reale - intentio secunda est, quam invenit ratio¹ considerans in rebus, que intentio non invenitur in rerum natura sed considerationem primam rationis consequitur; et hoc ens rationis proprie est subiectum in loyca.ⁿ Et sicut in predicta notificatione quatuor tanguntur, quorum primum est quid sit intentio secunda, secundum est² quod intellectus eam invenit; 3º est quod non reperitur in rerum natura sed considerationem primam rationis consequitur, 4º est quod huiusmodi ens rationis proprie est subiectum in loyca, sic illa 4º declarabo per ordinem.

1. ratio] in rebus add. sed del. E

2. est] s.l. E

n. **Thomas de Aquino, In Met., IV, l.IV, (ed. Cattala- Spiazzi, p.160):** Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio adinvenit in rebus consideratis; sicut intentio generis, speciei et similium, quae quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur. Et huiusmodi, scilicet ens rationis, est proprie subiectum logicae.

1. Propter primum est¹ sciendum quod intentio secunda potest dicere duo, scilicet apparenſ a quo accipitur congnitio secunda et potest dicere ipsammet secundam congnitionem, sicut dicitur in libro modorum significandi^o, quod modus intelligendi dicit proprietatem cointellectam vel similitudinem decisam ab illa proprietate.

1.1 Modo si dicatur apparenſ, per id [non] non intelligimus aliud², saltem in universalibus, niſ aptitudinem predicandi de pluribus differen‐tibus sic et sic et tale est ens rationis. Ratio est: nam sicut se habet ens naturale ad naturam³ et ens artificiale ad artem, sic ens rationis ad rationem et intellectum; sed ens naturale sic se habet ad naturam quod appellatur naturale quia a natura dependet et quia actum nature consequitur, ergo ens rationis sic se habet ad rationem quod appellatur ens rationis quia a ratione dependet et actum rationis consequitur.

Tunc ultra apparenſ de<pend>et a ratione et <act>um rationis conse‐quitur⁴, quod probatur: nam illud aut est ex⁵ natura rei aut consequitur et accidit rei iam abstracte. Non primo modo, nec actualiter nec potentia‐liter. Non actualiter: nam illud quod de natura rei determinatur necessario ad unum ex natura rei non est in potentia ad reliquum; sed quidditas rei materialis est in potentia ad esse divisum in multis; nec potentialiter ex natura solum, quia id quod non est in potentia nisi mediante actu intelligendi, sic se habet quod non est in potentia⁶ ad illud <solum> ex natura rei; sed ita est, quare et cetera. Sed probo minorem: nam ante actum intelligendi nihil est in re quod possit esse immediatum fondamen‐tum istius apparentis et consequentis Si autem accidat rei abstracte et iam intellecte per primam intentionem habeo propositum.

1.2 Si autem intentio secunda dicat secundam congnitionem, iterum est ens rationis distinctum contra ens nature acquisitum per verum motum et veram transmutationem phisicam et naturalem et non contra ens reale, cum sit res⁷ de transcendentibus; et ratio est: iste effectus <magis> debet

1. est] s. l. E

2. aliud] quam add. sed del. E

3. naturam] emend. ex: naturalem E

4. Tunc...consequitur] in marg. E

5. ex] ex: a emend. E

6. potentia] ex add. sed del. E

7. res] s. l. E

o. Cfr. Martinus de Dacia, *Modi significandi*, c.1 (ed. Roos, p. 4): Modi autem intelligendi sunt eaedem proprietates rei secundum quod res est in intellectu et ut eaedem proprietates cum re sunt intellectae (in apparatu: intellectae) cointellectae).

dici rationis, cuius causa productiva immediate est ens rationis quam cuius causa receptiva est ratio; sed talis intentio secunda est huiusmodi, ideo et cetera.

Maior patet per ea que dicta sunt; sed minor probatur: nam causa productiva est illa habitudo¹, sed receptiva intellectus; tunc oportet intelligere quod illud apparenſ non appellatur secundum quia sit secunda proprietas solum, quia una proprietas realis et naturalis potest dici secunda respectu² alterius proprietatis realis et naturalis, sed appellatur *<sic>* quia est post omnem proprietatem realem naturalem et phisicam.

2. Sed adcedo ad secundum declarandum, scilicet quod intellectus eam invenit in rebus et quomodo. Propter quod oportet intelligere quod sicut intellectus antequam recipiat speciem intelligibilem ab intellectu et antequam intelligat eam, non assimilatur rei intellecte³, sed recepta specie *<ab>* intellectu et re intellecta, tunc assimilatur rei intellecte ut dicit Philosophus 3º De anima et Averroes in commento 54^{to} p - et cum similitudo sit relatio equiparantie et mutua, cum sit primo modo relativorum, in quo est relatio in utroque extremon - , cum res intellecta et intellectus assimilantur, e converso *<res>* similis intellectui efficitur actualiter intelligenti ipsam; et sic in re intellecta subiective est similitudo, quod probatur: nam nihil simile alicui est nisi illud sit simile sibi, quia nihil est simile illi quod est sibi dissimile.

Si ergo intellectus actualiter /142vb E/ intelligens est similis rei intellecte, oportet e converso⁴ rem assimilari intellectui et subiective habere similitudinem. Tunc ultra sicut per actum intelligendi accidit rei intellecte similitudo, sic, quia a simili, per actum intelligendi accidit rei abstracte et intellecte aptitudo et accidit quod *<fiat>* divisibilis et communis et sic multiplicabilis in plura.

-
1. habitudo] fortasse pro: aptitudo
 2. respectu] tamen scripsit E
 3. intellecte] intellectui scripsit E
 4. converso] intellectum add. sed del. E

p. **Locus non inventus.** Sed cfr. Averroes, In De anima, II, comm. 54 (ed. Stuart Crawford, p.213): Deinde dixit "Et ideo pati quandoque est a simili etc.", id est, et quia esse virtutum passivarum est admixtum ex potentia et actu, passivum enim antequam patiatur, est contrarium agenti et, cum passio compleetur, est simili agenti et dum patitur est admixtum ex simili et contrario; non enim cessat, dum movetur, corrupti in eo pars contraria et fieri para similis.

Et quod ista aptitudo sit aliquid est notum quia sue cause immediate sunt aliquid; etiam quia aptitudo ista[?] est immediata causa effectus positivi, ut actus predicandi et conceptus et veritatis propositionis.

3. Tunc circa dicta insurgere posset dubium, tamen obmicta[n]tur 3^m; et iam apparet ex primo et secundo, scilicet quod non reperiatur in rerum natura, sed actum rationis consequitur et idcirco obmictatur.

4. Sed accedo ad quartum et ultimum declarandum, videlicet quod sit illud de quo est loyca formaliter: nam scribitur 4^o Metaphisice^q quod circa idem versantur dyalecticus et metaphysicus et sophista; sed metaphysicus circa ens, ergo et loycus. Modo tunc ultra: si versatur circa ens, aut circa ens¹ in eo quod ens, quod falsum est, quia tunc non differret a methaphysico, aut circa ens acceptum sub vera proprietate naturali: sic non differret a naturali, quod falsum est, aut acceptum sub illa habitudine, quod falsum est, sicut iam probatum fuit supra, ergo acceptum sub illo² apparenti communi³ respectivo, quod est aptum natum⁴ predicari de pluribus saltem in universalibus.

<c.III: SOLUTIONES AD RATIONES>

<Ad primam>

3^o accedo ad solvenda motiva; primo ad primam rationem, sive ad primum membrum rationis.

1. Cum dicitur "aut esset⁵ species intelligibilis", dicendum quod est visum (...), quia ad apparens non est species intelligibilis, licet quo ad congnitionem possit esse species intelligibilis, saltem secundum ponentes quod species intelligibilis et actus intelligendi sint idem.

Nec valet ad probationem suam, cum dicatur quod species⁶ et vera[?] similitudo rei est eiusdem essentie cum re a qua descenditur et eiusdem speciei; quod probatur multipliciter:

-
1. ens] acceptum sub vera add. sed del. E
 2. illo] ex: illa emend. E
 3. communij quod est add. sed del. E
 4. aptum natum est] scripsit E
 5. esset] in fine l. E
 6. species] intelligibilis add. sed del. E

q. Aristoteles, Met. IV,4, 1004 b 17-25.

1.1 Primo sic: illa quorum unum est eternum et alterum generabile et corruptibile non sunt [sunt] eiusdem speciei; sed sol et similitudo eius causata in speculo sive in (...) est huiusmodi.

Maior est Aristotelis primo Metaphisice^r; sed minor probatur: nam sol et totum corpus celeste est eternum, ut probatum est primo Celi et mundi;^s et species intelligibilis est corruptibilis, cum de novo acquiratur ab intellectu, ut patet per Averroem 3° De anima commento quinto^t.

Amplius, que habent diversum modum generationis non sunt eiusdem speciei, ut patet per Philosophum primo De generatione animalium^u, de animalibus <qui> generantur per viam coitus et per viam putrefactionis; sed capra et similitudo capre sunt huiusmodi¹: nam capra <generatur> per verum motum phisicum et naturalem, sed similitudo per viam cuiusdam +proventus+ et immutacionis.

Amplius, que habent diversum modum essendi proprium secundum speciem non sunt eiusdem speciei, sed res et similitudo intelligibilis sunt huiusmodi: maior et minor patent intelligentibus.

Amplius: que non² possunt in eandem operationem³ secundum speciem non sunt eiusdem speciei, sed capra et similitudo sua sunt huiusmodi: nam capra caprizat, similitudo sua non.

Amplius: si sic, tunc due forme substantiales essent in eadem portione materie. Nam (...) (...) est anima cogitativa que est forma substancialis. Item similitudo substantie que per te [[est]] +est substantia cogitativa dist(...)ant per (...) (...) cathegoriarum+, ut vult Averroes secundo De anima, commento 63°.^v

Amplius que differunt genere non sunt eiusdem speciei; sed scientia sive congnitio sive similitudo rei et res sunt huiusmodi; maior est nota, sed minor est Aristotelis, 4° Metaphisice^w, qui reddens causam quare inter

1. huiusmodi] ideo et cetera add. sed del. E

2. non] sunt add. sed del. E

3. operationem] opinionem E

r. Potius Aristoteles, Met., X, 10, 1058b25-30.

s. Aristoteles, De coelo, I.10, 279b5-280a30.

t. Cfr. Averroes, In De anima, III, c. 5, (ed. Stuart Crawford, pp.391-392): Et ideo necesse est, si iste intentiones que sunt in anima fuerint generabilium et corruptibilium, ut ille etiam sint generabiles et corruptibles.

u. Cfr. Aristoteles, De generatione animalium, I, 1, 715b1-7.

v. Locus non inventus

w. Cfr. potius Aristoteles, Met. X, 7, 1057a35-1057b1

relativa per accidens non est medium, dicit quod non sunt in eodem genere, ut scientia et scibile.

1.2. Tunc ad auctoritates commenti; cum dicit quod visus recipit colorem quem corpus extra animam recipit, dico quod debeat exponi quod¹ recipit visus similitudine colorem solum. Quod patet: nam dicit Averroes 2° De anima, commento 138°,^{2x} quod visus recipit colorem et subdit quod differt in hoc, quod receptio rei sentientis non est materialis et receptio coloris extra animam est materialis; tunc arguo: si receptio differt secundum speciem, et cetera.

Item subdit: cum sensibilia fiunt abstracta a materia, efficiuntur in sensibus sensus et ymaginations, et non³ colores sensibiles nec sapores.

Preterea: Averroes 2° De anima, commento 62°,^y dicit quod visus natus est perfici per⁴ intentiones rerum sensibilium et non per res sensibiles, et si hoc non esset, tunc esse coloris in corpore et in visu essent idem; sed hoc est falsum, ut⁵ subdit, quia tunc esse eius in visu non esset comprehensio.

Preterea: Averroes 2° De anima, commento 121°,^x dicit quod intentio colorum alia est et cetera.

Ad secundam auctoritatem commenti 7ⁱ <Metaphisice>^{aa} respondeo quod sanitatem esse in anima potest intelligi dupliciter: uno modo obiective, secundo modo subiective. Modo Averroes loquitur de sanitate que est in anima obiective et non subiective, et ratio est: quia si hoc non esset, tunc effectus esset maioris entitatis quam sua causa. Probatur consequentia:

1. quod] visus add. sed del. E

2. 138 °] 13 scripsit E

3. non] s. l. E

4. per] s.l. E

5. ut] dicit add. sed del. E

x. Averroes, In De anima, II, c. 138 (ed. Stuart Crawford, p.340): Visus itaque recipit colorem quem recipit corpus extra animam; sed differunt in hoc quod receptio sentientis est non materialis et receptio corporis extra animam est materialis. Deinde dixit: quidlibet quodlibet. Id est, sentiens enim recipit sensibile non materialiter, quilibet sensuum quodlibet sensibilium. Et quia sensus recipiunt sensibilia quoquo modo, dicuntur etiam de eis quoquo modo. Deinde dixit: et ideo cum fuerint sensibilia abstracta etc. Id est, et quia sensus recipiunt sensibilia extra materiam efficiuntur in sentientibus sensus et ymaginations, non colores sensibiles neque sapores.

y. Averroes, In De anima, II, c. 62 (ed. Stuart Crawford, p. 223): ...id est illud quod innatum est perfici per intentiones rerum sensibilium, non per ipsas res sensibiles. Et si non, tunc esse coloris in visu et in corpore esset idem, et si ita esset, tunc esse eius in visu non esset comprehensio.

z. Averroes, In De anima, II, c. 121, (ed. Stuart Crawford p. 317): intentio enim coloris alia est a colore.

aa. Vide adnotationem "b"

nam similitudo sanitatis que est in anima subiective deciditur a sanitate que est in re extra.

2. Tunc iterum (...) ad secundum membrum prime rationis vado; cum dicitur quod non potest esse verus modus intelligendi acceptus a vera proprietate reali, dico sine dubio quod talis intentio prima non potest dici ita proprie ens rationis sicut secunda; tamen bene potest dici ens rationis ut distinguitur contra ens acquisitum per motum verum et proprium et phisicum. Nec valet probatio; cum dicitur "effectus habens causam realem est ens reale, quia omne quod fit, fit a sibi simili", dicendum quod aliquid esse ens reale potest¹ sumi² dupliciter.

Uno modo reale quod aliquam entitatem includat et ut distinguitur contra nihil, et ut sic propositio est vera, quia effectus habens ut[?] sic causam et cetera, et isto modo ens rationis potest dici ens reale, ut infra patebit.

Alio modo dicitur ens reale quia est phisicum, materiale et naturale et omnino distinctum contra opus intellectus, et isto modo propositio non est vera, nisi conditio nature sit habens causam realem, realiter agentem. Et ratio: nam sicut dicit Averroes secundo De anima, 121°³ commento et Aristoteles in eodem loco, quod visum pati a colore /f.143ra/ et auditum pati a sono potest intelligi dupliciter, uno modo secundum quod color et sonus, alio modo secundum naturam passi, ut visus et auditus. Primo modo non est verum, quia tunc quod reciperet ipsum esset coloratum, quod est falsum; sed secundo modo est verum; sic in proposito dico quod si obiective ageret secundum intellectum secundum sui naturam et phisice et non secundum naturam passi et intellectus, bene iste effectus esset naturalis et phisicus.

Et cum dicitur "omne quod fit, fit a sibi simili", dicendum quod istud debet sane intelligi sicut dicit Philosophus 7° Metaphysice^{bb} et id debet sic exponi, quod effectum assimilari principio productivo potest intelligi dupliciter: uno modo in forma, alio modo in virtute.

Si in forma, tunc dicitur uno modo in forma tota aut in parte forme. Si primo modo, hoc est dupliciter: aut in forma et modo essendi forme, aut in forma solum. Si in forma et modo essendi forme, sic est sicut homo generat hominem et solum asinus asinum. Si in forma solum, sic est sicut

1. potest] s. l. E

2. sumi] ex: sumitur emend. E

3. 121 °] 12 scripsit E

bb. Cfr. Aristoteles, Met., VII, 7, 1032a12-1033a23.

cultellus qui est extra assimilatur cultello qui est in mente artificis obiective vel subiective secundum similitudinem. Si in parte forme, sic est sicut quando caliditas causat sanitatem et intelligendum est in concreto.

Si autem in virtute, hoc est dupliciter: quia aut in virtute tota, aut in parte virtutis. Si primo modo, sic est sicut quidam piscis qui appellatur¹ stupor: stupefacit manum piscantis. Si in parte virtutis, sic est sicut quando motus causat sanitatem; dicendum quod propositio predicta potest sumi variis modis que sic absolute profertur.

2.1.1 Sed contra quoddam dictum sic insto probando quod causa realis qualiscumque sumatur producit effectum <realem> et non intentionalem.

Primo sic: quia tunc non esset proportio inter causam et effectum, quod est contra Philosophum secundo Phisicorum.^{cc}

Preterea: si effectus procedens a causa reali esset intentionalis aut haberet intentionalitatem a se ipso aut a causa; non a se ipso, quia nondum est, nec a causa, quia intentionalis non est.

Preterea: tunc unum et idem diceretur reale et non reale respectu eiusdem, ut causa non dicitur realis nisi quia producit effectum realem; si ergo effectus est intentionalis, causa non erit realis, sed ponebatur realis.

Preterea: sicut se habet causa intentionalis ad effectum realem, ita causa realis ad effectum intentionalem; sed causa intentionalis non producit effectum realem, quia effectus non est maioris entitatis quam sua causa.

Preterea: tunc non ponemus aliquem effectum esse realem nisi per esse intentionale.

Preterea, omnis causa realis aut agit realiter, aut intentionaliter. Si realiter, habeo propositum. Si intentionaliter, hoc non est possibile, quia omne quod agit, agit secundum modum essendi sue nature et sue forme, cum modus rei sequatur rem. Sed sua natura est realis, ergo eius modus agendi.

2.1.2 Ad ista omnia breviter dico quod intelligenti levia sunt.

Ad primum dicendum quod est proportio ratione passi.

Ad secundum dicendum quod habet intentionalitatem a passo.

Ad tertium dicendum quod ille effectus non habet intentionalitatem ratione cause productive, sed ratione cause receptive.

1. appellatur] emend. in marg. ex vocatur E

cc. Cfr. Aristoteles, Physic., II, 3, 195b 21-28.

Ad quartum dicendum quod intentionalis causa virtute alterius producit effectum reale, ut species calidi calefacit, ut dicit Philosophus in *De motu animalium*.^{dd} Ad quintum et *<ad>* ultimum dicendum quod agit intentionaliter. Et cum dicitur quod omne agens agit secundum suam naturam et modum essendi sue forme, dicendum quod hoc semper non est verum, sed aliquando ratione passi et secundum dispositionem passi.

3. Tunc iterum accedo ad rationem principalem¹ primam, sed quo ad tertium² membrum. Quando dicitur "nec potest et cetera"; dico quod sit aliquid in 'se' reale, apprehensum tamen per intellectum.

Dico quod ymmo, nec valet probatio; cum dicitur "minus differunt que cadunt in differentias mediatas quam que cadunt in differentias immedia-tas", conceditur; et cum dicitur "nihil³ unum et idem diversificatum ratione⁴ potest esse animatum et inanimatum", conceditur. Et cum dici-tur "ergo nihil unum et idem diversificatum ratione potest esse ens reale et ens rationis", nego; ad probationem quod reale et rationis sint differen-tie immediate ipsius entis, nego; et tu probas quia dicas quod Philosophus 5° et 6° Metaphisice, capitulo de ente *<dicit hoc>*. Nego - quia satis poteris volvere et revolvere - quod Philosophus in 5° et 6° Metaphisice dividat sic ens: aliud reale, aliud rationis.

Sed dicas: "hec est divisio famosa". Dico quod si ista divisio sic intel-ligatur, quod entis aliud reale, naturale, materiale, phisicum et extra *<animam>* realiter, et aliud rationis, id est, spirituale, intentionale, intel-lectuale et subiective in anima, seu consequens actum anime, sic dividit ens immediate et tales differentie[?] non coincidunt. Si sumatur reale ut entitatem includit omnem, nego et pervertat qui pervertere poterit.

4. Sed tunc accedo ad quartum membrum prime rationis. "Nec potest esse actus intelligendi"; nego, saltem impropprie. Nec valet probatio cum dicit: "totum genus hominum esset vilius toto genere formicarum", nego; ad probationem: "nam perfecta operatio arguit perfectam formam", dico ad hoc sumendo dictum Averrois 12°⁵ Metaphisice 18 commento, circa

1. principalem] ad add. sed del. E

2. tertium] primum scripsit E

3. nihil] s. l. E

4. ratione] non add. sed del. E

5. 12 °] 9 scripsit E

dd. Cfr. Aristoteles, *De motu anim.*, 7, 701b17-19.

principium commenti^{ee}, ubi sic ait: "Et nota quod magis mirum est de scientia operantis aliquid de luto, quam de scientia eius in faciendo ex auro". Ex quibus verbis habeo quod nobilitas potentiarum et formarum potius ex nobilitate modi operandi quam ex operatis et operationibus arguitur. Sicut patet in tribus potentiis visivis, scilicet in potentia visiva lincea et humana et aquilina - nam una non est nobilior alia quia videt et habet actum videndi vel quia videat hoc obiectum vel illud, sed quia una¹ formaliori modo et limpidiori videt quam alia -, sic est de intellectu et formica, quia intellectus intelligit recipiendo modo spirituali et modo perfectissimo, sed formica comedat modo² materiali, modo alternativo et modo trasmutativo. Esto ergo quod operatio formice sit nobilior operatione intellectus, tamen modus est vilior. /143rb E/

Vel aliter: dicendum quod comparatio debet esse intra ea que sunt eiusdem generis, ut scribitur 7º Phisicorum^{ff}; sed operatio intellectus est in genere passionis et operatio formice in genere actionis.

Vel aliter ut dicit Averroes, 6º Metaphisicegg, quod ens rationis est de genere entis diminuti, quod hoc est verum ratione obiecti et sue cause productive et non ratione intellectus et sue cause subjective. Et ratio: nam immediata causa productiva actus intelligendi est similitudo fantastica sive cogitativa que deficit in obiecto a quo deciditur, sicut similitudo solis deficit a sole, cum sol illuminet et sua similitudo non. Et hoc est quia res materialis non vadit ad intellectum per sui essentiam.

Vel aliter quod in virtutibus passivis quibusdam non sumitur nobilitas ex receptione causarum sed ex entitate et incorruptibilitate ipsarum et reflexione et abstractione ipsarum. Vel aliter: quod Averroes loquitur de ente rationis secundo quod sequitur actum rationis primum, et non de primo actu.

Vel aliter: quod loquitur de ente rationis secundum quod est in intellectu objective et sit (...) sicut ircocervus et chimera, de quo Aristoteles secundo Peri ermeneias^{hh} <dicit> quod non sequitur "est in anima, ergo

1. una] unum scripsit E

2. modo] naturali add. sed del. E

ee. Averroes, In Met., XII, c. 18 (ed. Venetiis 1562, f. 303 H): Cogita quod maius mirum est de scientia operantis aliquid de luto, quam de scientia eius in faciendo aliquid ex auro.

ff. Cfr. Aristoteles, Physic. VII, 4, 248b20-249b14.

gg. Averroes, In Met., VI, c.8 (ed. Venetiis 1562, f. 152 HI): Ens enim quod est per accidens non habet causam determinatam et quod est veridicans, non habet etiam causam nisi animam et ideo utrumque numeratur in genere entis diminuti.

hh. Locus non inventus. Sed cfr. Aristoteles, De int., 11, 21a21-33

est". Nam Averroes 6^{to} Metaphisice, ultimo commentoⁱⁱ<dicit> quod pro tanto tam ens per accidens quam ens in anima numeratur in genere entis diminuti, quia ens per accidens non habet causam determinatam et ens in anima non habet nisi animam; et loquitur de ente veridicante quod non ponit, quia sic diminutum: sic non ens nullam causam habebat.

Vel aliter quod Averroes vult quod sit ens diminutum in comparatione ad ens extra animam non quocumque, sed quod est absolutum a motu et materia secundum rem et secundum rationem, vel in comparatione ad ens extra animam, quod est de genere substantie.

5. Ad alia membra rationis non vado quia de illis concedo; sic ergo patet quod prima ratio peccavit per locum ab insufficienti divisione et etiam in probatione membrorum. Sic igitur sit soluta prima ratio.

<Ad secundam>

Ad secundam: cum dicitur: "si ens rationis aliquam entitatem includeret, tunc intra contradictoria esset dare medium", dicendum quod est dare medium rationis. Sed tunc ulterius tu probas quod non sit medium rationis. Nam si esset medium positivum rationis, tunc de illo medio non verificabitur altera pars contradictionis non facte sed fiende, et sic non erit¹ extreum prime sed secunde.

Sed aliquis sic instabit: si non extreum prime contradictionis, nec etiam secunde; nam extrema prime contradictionis iam facte dicendo "ens videtur[?] et non ens videtur[?]" evacuant totum ens; dicendum quod evacuant ens quod est, sed illa habitudo media non est nisi cum intellectus concipit extrema contradictionis comparative. Quia[?] dices: "hoc non valet, quia ego dicam in contradictione ens seu presens, seu preteritum, seu futurum, et non ens, seu presens, seu preteritum, seu futurum"; dicendum quod intellectus <in> entibus rationis utitur uno ut duobus, propter quod non valet, nec stare² potest.

<Ad tertiam>

Ad 3am rationem: "omnis natura entitatis comprehensibilis sub aliqua [[entita]] parte contradictionis est", conceditur; tu dicis: "contradictio que

1. erit] medium add. sed del.; extreum s. l. E
2. stare] emend. ex: instare E

ii. Vide adnotationem "gg".

est ens rationis sub nulla parte contradictionis comprehenditur". Dico hic duplice, primo quod ista ratio nulla est: nam per istam rationem, si ita concedatur, bene probaretur quod non sit non ens et aliquid; et¹ arguam sic: "omnis natura entitatis sub aliqua parte contradictionis comprehenditur; sed talis habitudo que est contradictio sub nulla parte contradictionis comprehenditur, cum contradictio non sit contradictorium, sicut vehementia non est vehemens".

Vel aliter ad formam rationis; ad minorem, cum dicitur "contradictio et cetera", verum est facte, non fiende.

Vel aliter quod falsum est, quia intellectus utitur uno ut duobus.

<Ad quartam>

Ad 4am: "nihil fundabile immediate in privativa natura formaliter aliquam entitatem includit", conceditur, si est natura privativa in se et in comparatione ad alterum et fundatur in virtute propria. Sed ad minorem: "intentio speciei est huiusmodi", nego; ad probationem: "quia fundatur in natura privativa in differentiis suppositorum", dico quod licet illa natura sit privativa in comparatione ad illas conditiones, tamen in se est aliquid, quia aggregatum ex materia et substantiali forma, conceptum sub aliquo <apparenti> quod est aptum natum esse universaliter[?] dici de pluribus.

<Ad quintam>

Ad 5am cum dicitur[?] "illud quod per se sub non ente comprehenditur est non ens", conceditur; "sed ens rationis est huiusmodi", nego; ad probationem: "Averroes 6to Metaphisice dicit quod hec est prima divisio entis: ens aut esse, aut non esse, quod falsum est"^{jj}, conceditur; "sed per falsum intelligit ens rationis et habitudinem consequentem rem intelligibilem,"² nego propter multa[?]. Primo nam <est extra> universale significatum falsi quod Philosophus posuit 5° Metafisice, capitulo de falso,^{kk} discurrendo per significata falsi.

Et etiam propter aliud: nam illa divisio entis quam posuit Averroes est divisio entis accepti largo modo, ut extendit se ad ens verum et ad ens fictum, seu verum seu falsum, et videtur ad omne illud quod aliqualiter

1. et aliquid et] s. l. E

2. intelligibilem] fortasse pro: intellectam

jj. Vide adnotationem "c".

kk. Aristoteles, Met., V, 29, 1024b17-1025a13.

est ens; tamen nego ut non ens ad ens reducatur, ut patet 4º Metaphisicell. Sunt ergo non esse et falsum pro figmento et negatione.

<Ad sextam>

Ad 6am: "omnis relatio per quam aliquid refertur ad aliud non nisi quia alterum refertur ad ipsum nihil ponit in fundamento", conceditur; "sed ens rationis est huiusmodi", nego, et supra negabatur omnino.

<Ad septimam>

Ad¹ 7am: dico quod est causatum et cum dicitur "aut habebit causam realem aut rationis", dicendum quod visum est quod habet causam realem, non agentem secundum sui naturam, sed potius secundum naturam et dispositionem passi, vel quod habet pro causa actum rationis qui sumitur a vera quiditate.

<CONCLUSIO>

Resurgent ergo entia rationis. Resurgent et puros² loykos amplius non for~~mi~~dent[?], que de premissis ploratu magno adeo ploraverunt, et a cunctis intelligentibus oportet eis rationabiliter indulgeri.

Explicit determinatio magistri mathei.

1. Ad] a add. sed del. E

2. puros] conieci ex: putos E

ll. Cfr. Aristoteles, Met. IV, 2, 1006a28-31.